

立法會參考資料摘要

《郵政署條例》 (第 98 章)

修訂郵費和雜項郵政費用

引言

在 2013 年 7 月 9 日的行政會議上，行政會議**建議**，行政長官**指令**根據《郵政署條例》(第 98 章)第 3 條，制定**附件A**所載的《2013 年郵政署(修訂)規例》，由 2013 年 12 月 1 日起增加《郵政署規例》(第 98A 章)下的下列費用，以大致彌補自上次調整相關費用至 2012 年 12 月底的累積通脹¹：信箱／信袋租用費、郵包轉遞費、掛號費和強制掛號費，以及記錄派遞費。

2. 除了增加第 98A 章下的郵政費用外，郵政署署長亦會由 2013 年 10 月 1 日起增加以下主要郵費，以大致彌補自上次調整相關郵費至 2012 年 12 月底的累積通脹：本地郵件(信件和郵包)、大量投寄本地郵件、本地包裹、空郵郵件(信件和郵包)、大量投寄空郵郵件、平郵郵件(信件和郵包)，以及大量投寄平郵郵袋。

理據

3. 根據法例，郵政署營運基金需要以自負盈虧的形式運作，並使所運用的固定資產產生合理回報。鑑於營運成本不斷攀升，加上大部分主要郵費及第 98A 章下的多項郵政費用²已逾十年未曾調

¹ 以綜合消費物價指數的變化計算；下同。

² 主要郵費指傳統服務的郵資，即本地郵件(信件和郵包)、大量投寄本地郵件、本地包裹、空郵郵件(信件和郵包)、大量投寄空郵郵件、空郵包裹、平郵郵件(信件和郵包)、平郵包裹以及大量投寄平郵郵袋。第 98A 章下的費用包括如信箱/信袋租用費、郵包轉遞費、掛號費及強制掛號費和記錄派遞費等的費用。

整，郵政署營運基金的財政狀況自 2007-08 年度起惡化，並於 2011-12 年度起錄得營運虧損。如未能及時調整主要郵費及第 98A 章下的若干郵政費用，郵政署營運基金中期而言將不能維持財政自給³。下文第 4 至 10 段闡述已考慮的因素。

(a) 營運成本增加

4. 過去五年，縱使整體郵件量有所增加，令郵政署營運基金的營運收入由 2006-07 年度的 41.15 億元增加 22% 至 2011-12 年度的 50.14 億元，但營運成本同期錄得 38% 的增幅，由 2006-07 年度的 36.68 億元增加至 2011-12 年度的 50.64 億元，以致未能抵銷不斷攀升的營運成本。郵政署營運基金的主要成本項目，即員工成本、航空運輸費(下稱「空運費」)和終端費⁴近年顯著增加。舉例來說，於 2006-07 年度至 2011-12 年度五年期間，撇除郵件量變化的影響，員工成本、空運費和終端費分別增加了 19%、23% 及 14%。此外，公務員體制的限制⁵，加上在電子傳遞方式不斷取代傳統郵遞方式的趨勢下，郵政署營運基金有責任繼續提供普遍郵政服務，均限制郵政署營運基金靈活控制成本的能力。在 2011-12 年度，公務員員工成本、空運費及終端費佔郵政署營運基金的總營運成本約 80%。未來五年，預計該些成本將會繼續增加。如未能及時調整主要郵費及第 98A 章下的若干郵政費用，郵政署營運基金的財政狀況將會迅速惡化(見第 10 段)。

(b) 自上次調整以來的累積通脹

5. 當局於 1995 年 7 月動議成立郵政署營運基金的決議案時，曾承諾為達致我們郵政政策的目標，以合理及可負擔的價格為使用者提供有效率及可靠的郵政服務，日後郵費的增幅將大致跟隨通脹。然而，大部分主要郵費已逾十年未曾調整，而第 98A 章下部份郵政費用自郵政署營運基金於 1995 年 8 月 1 日成立以來亦從未調整。相關的主要郵費和第 98A 章下郵政費用自上次調整以來的累積通脹分別如下：

³ 截至 2012 年 3 月 31 日，郵政署營運基金的儲備為 18.05 億元。如我們未能及時調整主要郵費及第 98A 章下的若干郵政費用，儲備將會於 2015-16 年度後完全耗盡。

⁴ 終端費是其他郵政機關徵收的費用，以提供涵蓋所有入口郵件種類的郵件派遞服務。

⁵ 此指調整公務員數目方面，以及郵政署營運基金有責任跟隨公務員事務局每年的公務員薪酬調整而未能考慮本身的財政狀況和物流業僱員的市場薪酬。

	上次調整日期	自上次調整 至 2012 年 12 月底 的累積通脹
主要郵費		
本地郵件(信件和郵包)	2002 年 4 月	22%
大量投寄本地郵件	2002 年 4 月	22%
本地包裹	1996 年 9 月	16%
空郵郵件(信件和郵包)	2002 年 4 月	22%
大量投寄空郵郵件	2002 年 11 月	24%
平郵郵件(信件和郵包)	2002 年 4 月	22%
大量投寄平郵郵袋	2006 年 8 月	22%
第 98A 章下的郵政費用		
信箱/信袋租用費、郵包轉遞費、掛號費和強制掛號費	1995 年 6 月	25%
記錄派遞費	1997 年 3 月 (投入服務)	13%

(c) 郵政服務之間互相補貼

6. 現時，本地郵件(信件和郵包)、大量投寄本地郵件、本地包裹、空郵郵件(信件和郵包)、大量投寄空郵郵件、平郵郵件(信件和郵包)、平郵包裹、大量投寄平郵郵袋及第 98A 章下的多項郵政服務均出現營運虧損，其虧損由空郵包裹、具競爭力的郵件服務例如特快專遞，以及其他非郵件服務例如集郵服務的收入補貼。由於預期空運費及終端費將不斷攀升，現時郵政署營運基金有盈利的服務如空郵包裹及特快專遞的邊際利潤將會被進一步壓縮，令郵政服務之間互相補貼難以持續。

7. 萬國郵政聯盟(下稱「郵盟」)就國際郵件派遞所定的收費制度，亦突顯減少郵政服務互相補貼的需要。繼郵盟在 2012 年 10 月通過相關決議後，由香港寄出的國際郵件向主要目的地郵政機關所支付的費用將會大幅增加，由 2014 年起每年加幅最高達 6%，導致空郵郵件的虧損將進一步增加。另一方面，其他郵政機關就寄往香港的國際郵件所支付的派遞費用，是按香港低廉的本地郵費所釐定。加上低廉的本地郵費鼓勵混載商吸納海外郵件，然後在本地郵政局投寄給本地收件人，增加了本地郵件的虧損。因此，我們須增加空郵、平郵和本地郵件的郵費，以更好地反映提供服務的成本。

(d) 開源節流及提高生產力的措施

8. 面對上文所述的挑戰，郵政署營運基金一直致力推行各項開源節流和提高生產力的措施。在控制成本方面，郵政署營運基金一直致力控制空運費，包括檢討空運服務的招標規格以促進競爭；並一直與其他郵政機關商談雙邊協議，以減低終端費。郵政署營運基金亦推行了多項提升生產力的措施，例如自 2009 年 6 月起新的機械揀信系統投入運作。為提高運作效率，郵政署營運基金正推行多個資本投資項目，包括合併國際郵件中心和郵政總局揀信組入新的中央郵件中心，以及設立綜合郵政服務系統，將櫃台運作自動化及簡化後勤支援工作。過去十年，郵政署營運基金的生產力⁶增加 14.6%。

9. 與此同時，郵政署營運基金不斷因應顧客需要推出新服務及加強現有服務，增加收入以抵銷部分上升的營運成本，例如提供以網上貿易商為對象的服務及度身訂造的派遞服務、善用分局的剩餘空間、加強直銷函件服務，以及提高公眾對集郵的興趣。此外，郵政署營運基金不時調整郵政署署長權限下的郵費，例如特快專遞等具競爭力服務的郵資，以改善產品收回成本和賺取盈利的表現。

(e) 預計郵政署營運基金財政狀況惡化

10. 儘管推行上述措施，在 2011-12 年度，郵政署營運基金的營運虧損為 5,000 萬元。2012-13 年度的預計營運虧損約為 1.1 億元⁷。即使上述開源節流及提高生產力的措施會繼續推行，我們預期，如未能及時調整主要郵費和第 98A 章下的若干郵政費用，未來五年郵政署營運基金仍會錄得巨額的營運虧損，導致儲備(截至 2012 年 3 月 31 日，儲備為 18.05 億元)會在 2015-16 年度以後完全耗盡。

調整主要郵費和郵政費用

11. 如要在 2013-14 年度達致營運收支平衡，郵政署營運基金須大幅增加相關主要郵費和第 98A 章下郵政費用高達 40%。然而，考慮到郵政署營運基金在推行開源節流措施下估計的財政狀況，當前的經濟情況和營商環境，及公眾的負擔能力，我們認為在

⁶ 郵政署營運基金量度生產力時，把年內處理的郵件量轉化為一封標準本地信件的等值，再將總和除以所僱用的工時。

⁷ 為最新估計，或會作進一步調整。

2013-14 年度增加相關主要郵費 和第 98A 章下郵政費用時，只為大致彌補自上次調整相關郵費/費用以來的累積通脹(13% 至 25%)，較為恰當。詳情載於下文。

主要郵費

12. 郵政署署長會由 2013 年 10 月 1 日起增加以下主要郵費，以大致彌補自上次調整相關郵費至 2012 年 12 月底的累積通脹：

- (i) 本地郵件(信件和郵包)及大量投寄本地郵件的郵費增加 22%，以大致彌補自上次 2002 年 4 月調整該等郵費以來的累積通脹(經修訂的收費列表載於**附件 B**)；
- (ii) 本地包裹的郵費增加 16%，以大致彌補自上次 1996 年 9 月調整郵費以來的累積通脹(經修訂的收費列表載於**附件 C**)；
- (iii) 空郵郵件(信件和郵包)及平郵郵件(信件和郵包)的郵費增加 22%，以大致彌補自上次 2002 年 4 月調整該等郵費以來的累積通脹(經修訂的收費列表分別載於**附件 D** 及**附件 E**)；
- (iv) 大量投寄空郵郵件的郵費增加 24%，以大致彌補自上次 2002 年 11 月調整郵費以來的累積通脹(經修訂的收費列表載於**附件 F**)；以及
- (v) 大量投寄平郵郵袋的郵費增加 22%，以大致彌補自上次 2006 年 8 月調整郵費以來的累積通脹(經修訂的收費列表載於**附件 G**)。

第 98A 章下的郵政費用

13. 我們建議由 2013 年 12 月 1 日起增加下列第 98A 章下的郵政費用，以大致彌補自上次調整相關費用至 2012 年 12 月底的累積通脹：

- (i) 第 13(1)條下所訂的信箱/信袋租用費及第 32 條下所訂的郵包轉遞費增加 25%，以大致彌補自上次 1995 年 6 月調整相關費用以來的累積通脹(經修訂的收費列表載於**附件 H**)；

- (ii) 第 16(1)條下所訂的掛號費及第 17 條下所訂的強制掛號費⁸增加 19%，在考慮到郵盟所設的「最高收費指引」⁹的同時，大致彌補自上次 1995 年 6 月調整相關費用以來的累積通脹(經修訂的收費列表載於**附件 I**)；以及
- (iii) 第 16A(1)條下所訂的郵包記錄派遞費增加 13%，以大致彌補該服務自 1997 年 3 月投入以來的累積通脹(經修訂的收費列表載於**附件 J**)。

14. 為方便說明，下表臚列部份項目現時的收費和新的收費：

類別	項目	現時收費	新收費
主要郵費			
本地郵件(信件和郵包)	30 克或以下	1.4 元	1.7 元
大量投寄本地郵件	30 克或以下 優惠級標準郵件	1.25 元	1.52 元
本地包裹	3 公斤	47 元	55 元
空郵郵件(信件和郵包)	20 克或以下的信件 寄往內地/一區如新加坡 寄往二區如英國	2.4 元	2.9 元
		3.0 元	3.7 元
大量投寄空郵郵件	20 克或以下的信件 寄往內地 寄往一區如新加坡 寄往二區如英國	1.3 元	1.6 元
		1.7 元	2.1 元
		2.3 元	2.9 元
平郵郵件(信件和郵包)	20 克或以下的信件 寄往內地 寄往一區如新加坡 寄往二區如英國	1.8 元	2.2 元
		2.3 元	2.8 元
		2.9 元	3.5 元
大量投寄平郵郵袋	1 公斤 寄往一區如新加坡 寄往二區如英國 另每件郵件收費	31 元	38 元
		33 元	40 元
		0.8 元	1 元
第 98A 章下的郵政費用			
信箱/信袋租用	小型信箱年費 (九龍中央郵局)	320 元	400 元

⁸ 第 98A 章第 17 條訂明，非掛號郵包內如發現裝載銀行紙幣、已用過或未用過的郵資印花、須付款予持有人的支票，或未劃線的郵政匯票或郵政票，則均須強制掛號，並且須就每件此類郵包徵收掛號費。

⁹ 郵盟就郵件的掛號費設有一個建議的最高收費，作為指引。該最高收費參照一籃子外國貨幣而計算，目前的水平約為港幣 15.8 元。

類別	項目	現時收費	新收費
郵包轉遞	私人用戶； 首3個月	100元	125元
郵包掛號和強制掛號	-	掛號：13元 強制掛號：26元	掛號：15.5元 強制掛號：31元
郵包記錄派遞	-	11元	12.5元

15. 單一次於 2013-14 年度增加主要郵費及第 98A 章下郵政費用，並不足以確保郵政署營運基金能夠較長遠地維持財政自給。我們預計郵政署營運基金會繼續錄得營運虧損，但儲備餘額則會維持在較好的水平。儘管郵政署營運基金會繼續致力開源節流和提高生產力，但仍有需要在考慮其他相關因素，例如郵政署營運基金的財政狀況、當前的經濟情況和營商環境，以及市民的負擔能力等後，定期檢討並大致跟隨通脹調整主要郵費。

一次過優惠措施

16. 作為一項對中小型企業有時限的紓緩措施，我們會考慮在增加主要郵費後的首三個月，即 2013 年 10 月至 12 月期間，為本地中小企所購買的首 3,000 元郵票或所繳付的首 3,000 元郵費提供 5% 的折扣回贈。香港郵政稍後將會公佈詳細內容。

立法程序時間表

17. 就第 98A 章下新的郵政費用，立法程序時間表如下：

《2013 年郵政署(修訂)規例》 刊登憲報	2013 年 10 月 4 日
向立法會提交《2013 年郵政署 (修訂)規例》	2013 年 10 月 9 日

對財政的影響

18. 由 2013 年 10 月 1 日起增加主要郵費，以及由 2013 年 12 月 1 日起增加第 98A 章下部分郵政費用，會帶來全年約 3.4 億元的額外經常性營運收入。

對經濟及生產力的影響

19. 是次增加郵費對綜合消費物價指數影響非常輕微。此外，用於由郵政署營運基金所提供的郵政服務的開支，只佔本港整體營商開支的一個很小部分，預計建議對大多數企業不會造成太大影響¹⁰。增加郵費對較倚賴郵政服務的企業特別是中小企，例如印刷、出版、廣告、商品貿易、旅行代理、批發和網上貿易行業的企業影響會較大。但當中有些企業或會視乎本身的業務需要而轉用電子傳遞方式，香港郵政亦會繼續提供具折扣的大量投寄服務，企業可選擇最切合其業務需要的服務。為中小企提供的一次過優惠措施，亦會提供短期的紓緩。總體而言，即使增加郵費，相對於其他地方的郵費，本港的郵費仍然頗低。

20. 是次增加主要郵費和第 98A 章下若干郵政費用，有助改善郵政署營運基金的財政狀況，以便其可繼續利用儲備推行促進生產力的措施。

其他影響

21. 增加主要郵費和郵政費用符合《基本法》，包括有關人權的條文。我們預計郵件量會因此減少，或會減低對環境所造成的影響。增加郵費和郵政費用並不會對人手、可持續發展和家庭有影響，亦不會影響第 98 章現時的約束力。

公眾諮詢

22. 我們會就修訂主要郵費及郵政費用於 2013 年 7 月 22 日向立法會經濟發展事務委員會作簡介。

宣傳安排

23. 我們會就修訂郵費及郵政費用發出新聞稿，香港郵政亦會指派發言人回答傳媒的查詢。

¹⁰按郵政署營運基金 2011-12 年度的總收入計算，用於由郵政署營運基金所提供的郵政服務的開支佔總營商開支少於 0.3%。

背景

24. 第 98 章訂明，郵政署署長可在行政長官會同行政會議所作任何指示的規限下，釐定須就各種郵遞品徵收的郵費。第 98A 章下所訂的郵政費用，可藉修訂規例予以調整。至於具競爭力服務(相對傳統服務)例如特快專遞的郵費，郵政署署長會不時作出調整。

25. 1995 年 7 月 19 日，立法局根據《營運基金條例》(第 430 章)通過決議，成立郵政署營運基金，由郵政署署長擔任總經理。郵政署營運基金以自負盈虧的方式運作，可保留業務所得的收入以抵銷提供服務的成本。第 430 章第 6 條訂明，總經理須按照下列目標管理營運基金：

- (i) 進行有效率及有效的運作，使有關服務符合適當水準；
- (ii) 在合理時間內，使該營運基金的收益，以跨年計算，足以應付因提供有關的政府服務而招致的開支，及足以為應付該基金的債務而提供資本；以及
- (iii) 使所運用的固定資產產生財政司司長所釐定的合理回報。

26. 因應審計署署長於 2010 年 3 月《第五十四號報告書》中所提出的建議，郵政署署長同意在考慮所有相關因素後，包括郵政署營運基金的財政狀況、當前的經濟情況、營商環境和公眾反應，就調整郵費制訂新的建議方案。

查詢

27. 有關這份參考資料摘要的查詢，請聯絡商務及經濟發展局首席助理秘書長陳納思女士(電話：2810 2958)。

商務及經濟發展局
2013 年 7 月 11 日

郵政署條例
(第 98 章)

修訂郵費及雜項郵政費用

附件

- 附件 A 《2013 年郵政署(修訂)規例》
- 附件 B 本地郵件(信件和郵包)及大量投寄本地郵件經修訂的郵費
- 附件 C 本地包裹經修訂的郵費
- 附件 D 空郵郵件(信件和郵包)經修訂的郵費
- 附件 E 平郵郵件(信件和郵包)經修訂的郵費
- 附件 F 大量投寄空郵郵件經修訂的郵費
- 附件 G 大量投寄平郵郵袋經修訂的郵費
- 附件 H 《郵政署規例》(第 98A 章)下經修訂的郵政費用：出租私用信箱或提供私用信袋服務的年費及郵包轉遞費
- 附件 I 《郵政署規例》(第 98A 章)下經修訂的郵政費用：郵包掛號費及強制掛號費
- 附件 J 《郵政署規例》(第 98A 章)下經修訂的郵政費用：郵包記錄派遞費

《2013年郵政署(修訂)規例》

(由行政長官會同行政會議根據《郵政署條例》(第 98 章)第 3 條訂立)

1. 生效日期

本規例自 2013 年 12 月 1 日起實施。

2. 修訂《郵政署規例》

《郵政署規例》(第 98 章, 附屬法例 A)現予修訂, 修訂方式列於第 3 至 7 條。

3. 修訂第 13 條

(1) 第 13(1)(a)條 —

廢除

“650”

代以

“815”。

(2) 第 13(1)(a)條 —

廢除

“500”

代以

“625”。

(3) 第 13(1)(a)條 —

廢除

“270”

代以

“340”。

(4) 第 13(1)(b)條 —

廢除

“320”

代以

“400”。

(5) 第 13(1)(b)條 —

廢除

“270”

代以

“340”。

(6) 第 13(1)(c)條 —

廢除

“320”

代以

“400”。

(7) 第 13(1)(c)條 —

廢除

所有“270”

代以

“340”。

4. 修訂第 16 條

第 16(1)條 —

廢除

“\$13”
代以
“\$15.5”。

- 5. **修訂第 16A 條**
第 16A(1)條 —
廢除
“\$11”
代以
“\$12.5”。

- 6. **修訂第 17 條**
第 17 條 —
廢除
“\$26”
代以
“\$31”。

- 7. **修訂第 32 條**
(1) 第 32(a)條 —
廢除
“\$100”
代以
“\$125”。
- (2) 第 32(a)條 —
廢除

“\$300”
代以
“\$375”。

- (3) 第 32(b)條 —
廢除
“\$250”
代以
“\$315”。
- (4) 第 32(b)條 —
廢除
“\$750”
代以
“\$940”。

行政會議秘書

行政會議廳

2013 年 月 日

註釋

本規例的目的，是調高在《郵政署規例》(第 98 章，附屬法例 A) 中述明可徵收的以下費用 —

- (a) 私用信箱或私用信袋服務的年費；
- (b) 郵包的掛號費；
- (c) 郵包的記錄派遞費；
- (d) 被發現裝載某些物品的非掛號郵包的強制掛號費；及
- (e) 郵包的轉遞費。

本地郵件(信件和郵包)及大量投寄本地郵件
經修訂的郵費
由2013年10月1日起生效

本地郵件(信件和郵包)

重量	現時郵費 (元)	新郵費 (元)
30克	1.4	1.7
50克	2.2	2.7
100克	3.0	3.7
150克	3.7	4.5
200克	4.0	4.9
250克	4.4	5.4
500克	8.2	10.0
1 公斤	16.4	20.0
2 公斤	28.0	34.2

本地郵件(信件和郵包)：大量投寄優惠級郵件

級別	重量	現時郵費 (元)	新郵費 (元)
標準	30克	1.25	1.52
	50克	1.84	2.26
非標準	30克	1.29	1.57
	50克	1.94	2.38
	100克	2.52	3.11
	150克	3.07	3.73
	200克	3.32	4.07
	250克	3.61	4.43
	500克	6.90	8.41
	1公斤	11.00	13.41
2 公斤	22.00	26.87	

本地郵件(信件和郵包)：大量投寄一級標準郵件

重量	現時郵費 (元)	新郵費 (元)
30克	1.30	1.58
50克	2.00	2.45

本地包裹
經修訂的郵費
由2013年10月1日起生效

本地包裹

重量	現時郵費 (元)	新郵費 (元)
1公斤	27.0	取消是項郵費
2公斤	37.0	取消是項郵費
3公斤	47.0	55.0
4公斤	57.0	66.0
5公斤	67.0	78.0
6公斤	77.0	89.0
7公斤	87.0	101.0
8公斤	97.0	113.0
9公斤	107.0	124.0
10公斤	117.0	136.0
11公斤	127.0	147.0
12公斤	137.0	159.0
13公斤	147.0	171.0
14公斤	157.0	182.0
15公斤	167.0	194.0
16公斤	177.0	205.0
17公斤	187.0	217.0
18公斤	197.0	229.0
19公斤	207.0	240.0
20公斤	217.0	252.0

空郵郵件(信件和郵包)
經修訂的郵費
由2013年10月1日起生效

空郵郵件(信件和郵包)

種類	分區	重量	現時郵費 (元)	新郵費 (元)
信件和 明信片	航空郵簡	-	2.3	2.3
	一區	20克	2.4	2.9
		30克	4.5	5.5
		額外每10克	1.2	1.5
	二區	20克	3.0	3.7
		30克	5.3	6.5
		額外每10克	1.3	1.6
	內地、澳門 和台灣	20克	2.4	2.9
		30克	4.5	5.5
		額外每10克	1.2	1.5
二等 航空郵件	一區	20克	1.9	2.3
		30克	3.1	3.8
		額外每10克	0.8	1.0
	二區	20克	2.5	3.1
		30克	4.1	5.0
		額外每10克	1.0	1.2
	內地、澳門 和台灣	20克	1.9	2.3
		30克	3.1	3.8
		額外每10克	0.8	1.0

平郵郵件(信件和郵包)
經修訂的郵費
由2013年10月1日起生效

平郵郵件(信件和郵包)

種類	分區	重量	現時郵費 (元)	新郵費 (元)
信件和明信片	一區	20克	2.3	2.8
		50克	4.4	5.4
		100克	5.8	7.1
		250克	11.6	14.2
		500克	22.6	27.6
		1公斤	39.6	48.3
	二區	20克	2.9	3.5
		50克	5.0	6.1
		100克	6.6	8.1
		250克	13.1	16.0
		500克	24.8	30.3
		1公斤	42.9	52.3
	內地、澳門 和台灣	20克	1.8	2.2
		50克	3.0	3.7
		100克	5.7	7.0
		250克	11.4	13.9
		500克	22.1	27.0
		1公斤	38.5	47.0
印刷品	一區	20克	1.9	2.3
		50克	4.1	5.0
		100克	5.2	6.3
		250克	10.6	12.9
		500克	19.8	24.2
		1公斤	35.2	42.9
		2公斤	51.7	63.1
		3公斤	77.6	94.7
		4公斤	103.5	126.3
	二區	20克	2.5	3.1
		50克	4.4	5.4
		100克	5.6	6.8
		250克	11.4	13.9
		500克	20.9	25.5
		1公斤	37.4	45.6
		2公斤	55.0	67.1
		3公斤	82.5	100.7
		4公斤	110.0	134.2
	內地、澳門 和台灣	20克	1.5	1.8
		50克	2.4	2.9
		100克	3.3	4.0
		250克	6.9	8.4
		500克	12.9	15.7
		1公斤	22.0	26.8
		2公斤	33.0	40.3
		3公斤	49.5	60.4
		4公斤	66.0	80.5
小郵包	一區/二區	20克	5.6	6.8
		50克	5.6	6.8
		100克	5.6	6.8
		250克	11.4	13.9
		500克	20.9	25.5
		1公斤	37.4	45.6
	內地、澳門 和台灣	20克	5.6	6.8
		50克	5.6	6.8
		100克	5.6	6.8
		250克	11.4	13.9
		500克	20.9	25.5
		1公斤	37.4	45.6
		2公斤	55.0	67.1

大量投寄空郵郵件
經修訂的郵費
由2013年10月1日起生效

大量投寄空郵郵件

分區	重量		現時郵費 (元)	新郵費 (元)
一區	20克	每件	1.7	2.1
	30克	每件	2.4	3.0
	40克	每件	2.7	3.3
	50克	每件	3.0	3.7
	30克至50克	每公斤	75.0	取消是項郵費
	100克	每公斤	70.0	87.0
	超過100克	每公斤	65.0	81.0
二區	20克	每件	2.3	2.9
	30克	每件	2.9	3.6
	40克	每件	3.2	4.0
	50克	每件	3.5	4.3
	30克至50克	每公斤	95.0	取消是項郵費
	100克	每公斤	90.0	112.0
	超過100克	每公斤	85.0	105.0
內地、 澳門和台灣	20克	每件	1.3	1.6
	30克	每件	1.8	2.2
	40克	每件	2.0	2.5
	50克	每件	2.3	2.9
	30克至50克	每公斤	57.0	取消是項郵費
	100克	每公斤	53.0	66.0
	超過100克	每公斤	49.0	61.0

大量投寄平郵郵袋
經修訂的郵費
由2013年10月1日起生效

大量投寄平郵郵袋

分區	件／重量	現時郵費 (元)	新郵費 (元)
一區	每公斤郵費	31.0	38.0
	每件額外郵費	0.8	1.0
	平均每件最低郵費	2.4	2.9
二區	每公斤郵費	33.0	40.0
	每件額外郵費	0.8	1.0
	平均每件最低郵費	2.5	3.1

《郵政署規例》(第98A章)下
經修訂的郵政費用
由2013年12月1日起生效

出租私用信箱或提供私用信袋服務年費
(規例第13(1)條)

		現時收費 (元)	新收費 (元)
郵政總局	大型信箱	650	815
	小型信箱	500	625
	私用信袋	270	340
尖沙咀郵政局	大型信箱	650	815
	小型信箱	500	625
	私用信袋	270	340
九龍中央郵政局	小型信箱	320	400
	私用信袋	270	340
其他郵政局	大型信箱	320	400
	小型信箱	270	340
	私用信袋	270	340

郵包轉遞費
(規例第32條)

		現時收費 (元)	新收費 (元)
首3個月	私人用戶	100	125
	商業用戶	300	375
其後每12個月	私人用戶	250	315
	商業用戶	750	940

《郵政署規例》(第98A章)下
經修訂的郵政費用
由2013年12月1日起生效

規例第16(1)條下的郵包掛號費及規例第17條下的郵包強制掛號費

	現時收費 (元)	新收費 (元)
掛號費	13.0	15.5
強制掛號費	26.0	31.0

《郵政署規例》(第98A章)下
經修訂的郵政費用
由2013年12月1日起生效

郵包記錄派遞費
(規例第16A(1)條)

	現時收費 (元)	新收費 (元)
記錄派遞費	11.0	12.5